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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou, návrhem, implementací a testováním pro-
totypu webového konferenčního systému. Nejprve se podíváme na tři aktu-
álně nejpopulárnější programy pro vzdálenou komunikaci, dále se zaměříme
na technologie, které využijeme při implementaci našeho prototypu. Ten bude
umožňovat hlasovou a video komunikaci mezi uživateli a také bude podpo-
rovat chat a sdílení obrazovky. Dále si navrhneme wireframy – ty popisují,
jak bude aplikace vypadat a dále se již zaměříme na implementaci klientské
části (frontendu) a serverové části (backendu). V práci je použit převážně ja-
zyk JavaScript, konkrétně nadstavba TypeScript, aby se práce lépe udržovala
a psala.

Klíčová slova WebRTC, konferenční systém, webová aplikace, WebSockets,
Angular, Socket.IO, TypeScript
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Abstract

The bachelor thesis addresses an analysis, design, implementation and testing
of a web conference system prototype. At first, we are going to compare
the three most popular communication applications available at the moment.
Then we are going to address technologies that are going to use to implement
our prototype. The prototype is going support voice and video communication
between users and an environment for chat and screen share. Then we are
going to design wireframes – they are used for visualization of the user interface
of the prototype. After that we are going to focus on the implementation of the
client side (frontend) and server side (backend). In the end we are going to test
the prototype on group of 20 users. The thesis is written in JavaScript with
the TypeScript addition to make sure the thesis is easy to maintain and write.

Keywords WebRTC, conference system, web application, WebSockets, An-
gular, Socket.IO, TypeScript
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Úvod

S příchodem koronaviru se život každého z nás zásadně změnil. Studium
a práce se přesunula převážně na internet. To znamená, že programy pro
vzdálenou komunikaci se staly nesmírně populární a nechávají si za ně jejich
společnosti slušně zaplatit.

Pokud bychom chtěli nějakou funkcionalitu pozměnit nebo přidat, tak zde
úplně nepochodíme. Zdrojové kódy programů jsou v rukách velkých firem a nic
takového nepřichází v úvahu. Nevíme vlastně také, kudy data tečou a co se
s nimi děje.

A přesně to byl jeden z impulzů, proč jsem s tímto nápadem přišel za mým
vedoucím. Chtěl jsem vytvořit webový konferenční systém, který si budou moci
uživatelé spustit u sebe na serveru. A pokud budou mít zájem, tak i doplnit
nějakou funkcionalitu, která by jim chyběla nebo nevyhovovala. Jak se mi to
povedlo se dozvíte v této bakalářské práci.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je zanalyzovat dostupná řešení, podívat se na vhodné techno-
logie a provést návrh a implementaci prototypu vlastního konferenčního sys-
tému. Jehož instanci si bude možné spustit na vlastním stroji. Samotný klient
nebude vyžadovat stažení žádného dalšího softwaru a poběží pouze v pro-
hlížeči. Tím zajistíme co největší kompatibilitu, protože drtivá většina dnes
prodávaných zařízení má internetový prohlížeč.

Znamená to tedy vytvořit klientskou část (frontend) i serverovou část (bac-
kend) a spojit je dohromady. K tomu využít moderní technologie, které pro-
hlížeče nabízí a ideálně to vše ještě napsat za pomocí jednoho programovací
jazyka, aby se kód lépe psal a udržoval.

Výsledný zdrojový bude zveřejněn na platformě GitHub, kde budou moci
ostatní uživatelé přispívat do projektu.
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Kapitola 2
Analýza

Následující kapitola se zabývá analýzou dostupných řešení. Výsledkem této
analýzy by měl nástřel technologií potřebných k implementaci prototypu. Dále
se jimi budeme více zaobírat v implementační části.

2.1 Analýza současně dostupných řešení
Konferenčních programů je na trhu k dispozici opravdu hodně. V této části
se zaměříme na tři nejpopulárnější z nich. Srovnávacím kritériem bude počet
aktivních uživatelů za den.

Tabulka 2.1: Srovnání třech nejpopulárnějších konferenčních programů

Zoom Teams Google Meet
vlastník Eric Yuan Microsoft Google
počet uživatelů denně 300 milionů [1] 115 milionů [2] 100 milionů [3]
typ licence $14.99/rok zdarma $5/měsíc zdarma $8/měsíc zdarma
max. počet účastníků
v jedné schůzce 100 lidí 100 lidí 300 lidí 100 lidí 150 lidí 100 lidí

max. délka schůzky 30 hodin 40 minut 24 hodin 1 hodina 24 hodin 1 hodina
nutnost stažení aplikace NE NE NE

2.1.1 Zoom
Aktuálně nejpopulárnější program pro video konference. Spuštěn byl již v září
roku 2012, kde podporoval maximálně 15 uživatelů. Aplikace je nyní dostupná
pro každou platformu a nabízí i webovou verzi, která je ale ochuzena o některé
funkce.

Díky pandemii a nárustu počtu uživatelů se stala pátou nejstahovanější
aplikací v roce 2020. Předběhla tak aplikace jako Messenger nebo Snapchat [4].
Hlavní záminkou pro vývoj aplikace Ericem Yuanem tvořila jeho přítelkyně,
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2. Analýza

která bydlela v jiném státe. Chtěli se vídat častěji, a tak dostal tento nápad
[5].

Zoomměl ale dříve problémy se zabezpečením. Docházelo například k úniku
emailových adres [6] nebo třeba k falešné informaci, že spojení je end-to-end
šifrované [7]. Dalším pomyslným hřebíčkem do rakve mohl být také případ
z minulého roku, kdy data některých uživatelů tekla přes čínské servery [8].
Chyby by už měly být opraveny, ale i tak je k Zoomu spousta lidí skeptická.

2.1.2 Teams
Velmi oblíbený nástroj pro distanční výuku a práci. Je součástí předplatného
Office 365, takže má skvělou integraci kancelářských nástrojů. Microsoft chtěl
původně za 8 miliard koupit Slack [9], ale nakonec se rozhodl rozšířit funkcio-
nalitu Skype for Business. Později se jej Microsoft rozhodl nahradit za Teams.

Desktopová aplikace je postavena na Electron frameworku. Jedná se o ná-
stroj pro tvorbu multiplatformních aplikací, kde je většina zdrojového kódu
sdílena mezi platformami. Možná i zde se Microsoft trochu inspiroval, protože
i Slack je vytvořen v Electronu.

Hlavní výhodou, převážně pro školy, může také být možnost psát testy
a odevzdávat úkoly.

2.1.3 Google Meet
Jedná se o nástupce za Google Hangouts, který byl součástí již nyní zrušené
sociální sítě Google+ a za aplikaci Google Chat. Ten sloužil jako konkurent
už zmíněného Slacku.

První verzi vydal tiše Google v únoru 2017 na platformu iOS [10]. Byla
pouze na pozvánky a po chvíli byla zase z AppStoru stažena. Poté byla o měsíc
spuštěna už oficiálně.

Díky pandemii nabral Google Meet také na popularitě a stal se devátou
nejstahovanější aplikací pro mobilní zařízení za rok 2020 [4]. Pro desktop je
situace trochu jiná, žádná aplikace neexistuje a jediné co je potřeba – je pro-
hlížeč.

2.2 Analýza
Součástí softwarové vývoje je i analýza požadavků. Ty dělíme na funkční
(co má být provedeno) a nefunkční (jakým způsobem).

2.3 Funkční požadavky
• F01 – Vytvoření místnosti – Umožňuje uživateli vytvořit si vlastní

místnost se zvoleným jménem. Dále má možnost si zvolit, zda bude
místnost viditelná v seznamu místností či nikoliv.
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2.4. Nefunkční požadavky

• F02 – Zobrazení existujících místností – Uživatel má možnost
si zobrazit již založené místnosti, které jsou veřejné a to včetně počtu
jejich uživatelů.

• F03 – Připojení do místnosti – Uživatel se může do místnosti připojit
buďto přes seznam místností anebo pomocí URL odkazu vygenerovaném
po založení místnosti.

• F04 – Přenos zvuku – Aplikace umožňuje uživatelům připojených
do stejné místnosti hlasovou komunikaci.

• F05 – Přenos videa – Aplikace umožňuje sdílet obraz z připojené
videokamery mezi ostatní účastníky.

• F06 – Sdílení obrazovky – Aplikace umožňuje sdílet obrazovku (popř.
specifické okno aplikace) mezi ostatní účastníky.

• F07 – Chat – V aplikaci bude dostupné rozhraní pro přenos zpráv mezi
uživatele dané místnosti.

• F08 – Vypnutí mikrofonu – Uživatel si bude moci vypnout mikrofon
tak, aby ho ostatní uživatelé v místnosti neslyšeli.


[…]

cert: fs.readFileSync('cert.pem', 'utf8'),
ca: fs.readFileSync('chain.pem', 'utf8')

};
this.httpServer = https.createServer(credentials, this.app);
this.isHTTPS = true;

} catch (e) {
this.httpServer = require('http').createServer(this.app);

}
...
let port = 80;
if (this.isHTTPS)

port = 443;

let httpSrvr = this.httpServer.listen(port, () => {
console.log('Server started at :' + port);

});

Obrázek 4.12: Ukázka kódu – HTTPS

http.createServer((req, res) => {
res.writeHead(301,
{ "Location": "https://" + req.headers['host'] + req.url });
res.end();

}).listen(80);

Obrázek 4.13: Ukázka kódu – Přesměrování
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Kapitola 5
Testování

Posledním bodem této bakalářské práce bylo podrobit ji testování. A to kon-
krétně při zatížení jedné výukové skupiny – přibližně 20 uživatelů.

Toto se nám podařilo zrealizovat společně s mým vedoucím Ing. Viktorem
Černým dne 6. 5. 2021. Ten oslovil studenty z předmětu BI-PSI, který vyučuje
a našlo se více než dost dobrovolníků ochotných pomoci.

Testovací scénář

Pro testování byl sestaven následující scénář:

1. dobrovolníci si změří rychlost svého připojení

2. v aplikace se vytvoří a dobrovolníci se do ní připojí

3. po napojení si každého dobrovolníka vyvoláme a vyzkoušíme funkčnost
mikrofonu

4. to samé uděláme i pro webkamery a sdílení obrazovky

5. vyzkoušíme chat, každý dobrovolník napíše nějakou zprávu do chatu

6. posledním bodem bude nejhorší možný scénář, každý uživatel zapne ka-
meru a obrazovku zároveň

Dále byl vytvořen dotazník, který měli dobrovolníci za úkol vyplnit. Ptali
jsme se v něm na to, jak byli spokojeni s kvalitou audia a videa, na rychlost
jejich připojení a co by případně zlepšili.
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Napojení do místnosti a test audia
Napojení do místnosti proběhlo v pořádku, většina účastníků neměla s připo-
jením problém, některým se ale nepodařilo spojení navázat a během hovoru
vypadávalo. Nejčastěji hodnotili kvalitu audia známkou 2.

Testování videa a chat
Dále přišlo na řadu testování videa, to už bylo o dost horší, u některých bylo
video vidět, ale u některých zase ne. Byla zde vidět korelace mezi rychlostí
připojení a kvalitou/stabilitou videa. Ti co měli pomalé připojení, tak většinou
zaznamenávali problémy, ostatní na tom byli dobře. Celkově ho nejčastěji hod-
notili známkou 3. Chat fungoval v pořádku, což bylo očekávané. Nevyžaduje
žádný vysoký datový tok narozdíl od videa.

Finální test
Finální test dopadl stejně jako test videa, opět měli nevýhodu ti, co mají
pomalé připojení. Tady se ukázalo to, co bylo už předem v práci zmiňováno.
Peer-to-peer topologie není vhodná na takto velký počet uživatelů, špatně
škáluje pokud je sdíleno více video streamů a hodí se tak pro menší počet lidí.

Uživatelské rozhraní
Dále jsme se uživatelů ptali na to, jak se jim líbí uživatelské rozhraní a co by na
něm zlepšili. Většina byla spokojená, u některých zlobil ukazatel ztlumeného
mikrofonu. Uživatelé mluvili i když měli u jejich jména ukázáno, že mají mi-
krofon ztlumený. Dalším problémem bylo zobrazování v dolní části s kolečky,
občas se stalo to, že část s nimi přetekla a nebyla vidět.

Zhodnocení
Celkově ale dopadlo testování dobře, zjistili jsme a potvrdili jsme si, kde má
aplikace slabé stránky a kde naopak silné. Bylo by vhodné přidat nějaký způ-
sob logování v klientu aplikace, abychom zjistili, proč u některých účastníků
docházelo během hovoru k výpadkům spojení.
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Závěr

Cíle které jsme si stanovili na začátku práce se podařilo splnit více než dobře.
Do prototypu se podařilo naimplementovat všechno ze zadání a funkčních po-
žadavků. Aplikace umožňuje vytvořit místnost, ve které je umožněna hlasová
a video komunikace. Dále aplikace disponuje rozhraním pro chat a přenos
obrazovky. Je možné si spustit server na vlastním stroji a zdrojové kódy si
upravit k libosti své.

V testování se potvrdilo, že WebRTC topologie Mesh není moc vhodná pro
vyšší počet uživatelů. To ale nic nemění na tom, že aplikace by neměla své
uplatnění. Hodí se převážně pro menší týmy, které nechtějí utrácet za drahá
řešení a omezený počet uživatelů jim nevadí.

Aplikace podporuje většinu prohlížečů a to i na mobilních zařízeních. Dále
je pak upraveno uživatelské rozhraní dle rozlišení a poměru stran zařízení tak,
aby byl uživatelský zážitek co nejlepší.

Další možnosti rozšíření práce
Aplikace obsahuje základní funkcionalitu a představuje tak dobrou kostru pro
další vývoj. Spousta důležitých funkcí ještě chybí, vybral jsem pár nápadů,
které by stály za to do aplikace přidat.

• Možnost tvorby vlastního účtu – nastavení jména, profilové fotky apod.

• Přihlášení/Registrace – to souvisí i s předchozím bodem, aplikace by se
rozšířila o databázi

• Více možností rozložení – aktuálně nabízí aplikace v hovoru zobrazení
jednoho velkého uživatele a zbytek jako miniatury, hodilo by se vytvořit
nějaké další rozložení, třeba dlaždicové, kde by všichni měli stejně místa

• Administrace místnosti – pokud uživatel vytvoří místnost, stal by se
z něj administrátor, který by měl možnost vyhodit uživatele nebo ho
třeba ztišit
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Příloha A
