Posudek oponenta závěrečné práce

Oponent práce: Ing. Jiří Daněček
Student: Marek Bajtalon
Název práce: Webový konferenční systém
Obor / specializace: Webové a softwarové inženýrství, zaměření Webové inženýrství
Vytvořeno dne: 13. června 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Zadání splněno

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

V písemné práci jsem postrádal popis architektury aplikace např. formou doménového resp. komponentového diagramu.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Pro implementaci zvoleného řešení se student musel seznámit s množstvím dostupných technologií a vhodným způsobem je v práci aplikovat. Vytvořená aplikace má profesionální úroveň.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Projekt by se po dalším vývoji mohl stát konkurentem známých řešení v oblasti telekonferencí.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Vzhledem k celkově vysoké úrovni práce a vzhledem k tomu, že moje námitky jsou pouze marginální.

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.